
 13. Juni 2025  |  Nr. 24

Amtliche Anzeigen

Gemeinderat
Gemeinderatssitzung vom  
19. Juni 2025, 13.00 Uhr, Rathaus 
Traktanden:
1. Protokoll der Sitzung vom 22. Mai 2025
2. Vereidigung erstmals anwesender Stellver-

treterinnen und Stellvertreter
3. Geschäftsbericht und Botschaft Rechnung 

2024 / GPK-Bericht zur Rechnung 2024
4. Botschaft zur Jahresrechnung 2024 der  

Gemeinde Tschiertschen-Praden
5. Jahresbericht und Jahresrechnung 2024  

IBC Energie Wasser Chur; Kenntnisnahme
6. Jahresrechnung 2024 Wohnbaugenossen-

schaft der Stadt Chur (WSC); Kenntnisnahme
7. Geschäftsbericht 2024 Bus und Service AG; 

Kenntnisnahme
8. Jahresbericht 2024 Stadtbibliothek; 

Kenntnisnahme
9. Jahresrechnung und Geschäftsbericht 2024 

Region Plessur; Kenntnisnahme
10. Jahresbericht 2024 Chur Tourismus; 

Kenntnisnahme
11. Geschäftsbericht und Jahresrechnung 2024 

GEVAG; Kenntnisnahme
12. Bericht des Stadtrates zu den hängigen  

Vorstössen 2025
13. Botschaft Revision Grundordnung Chur 

(Phase 1)
14. Fragestunde vom 19. Juni 2025 gemäss Art. 61 

Geschäftsordnung (bei Bedarf)

Die Unterlagen zur Sitzung können unter 
www.chur.ch/sitzung heruntergeladen werden.

Die Sitzung ist öffentlich.

Einwohnerdienste
Fotos für Identitätskarten

Das Bundesamt für Polizei hat eine Fotomuster-
tafel veröffentlicht, die den Vorschriften der inter-
nationalen Zivilluftfahrtsorganisation entspricht.
Die Kriterien können unter www.fedpol.admin.
ch unter dem Suchbegriff «Fotomustertafel» 
eingesehen werden. Es besteht auch die Mög-
lichkeit, eine detaillierte Aufstellung bei den 
Einwohnerdiensten zu beziehen.

Informationen unter:
www.chur.ch
www.ch.ch
www.fedpol.admin.ch
(Suchbegriff: Fotomustertafel)

Tipp: Nutzen Sie die Erfahrungen eines Foto-
fachgeschäftes, diesen sind die Bestimmungen 
bekannt, oder benützen Sie den Fotoautomaten 
im Warteraum der Einwohnerdienste.
 
Einwohnerdienste der Stadt Chur
Stadthaus, Masanserstrasse 2, 1. Obergeschoss

Stadtpolizei
Verkehrsanordnung

Gestützt auf Art. 3 Abs. 3 und 4 des Strassen-
verkehrsgesetzes (SR 741.01; SVG) in Verbin-
dung mit Art. 108 Abs. 1 und 2 und Art. 107  
Abs. 1 Signalisationsverordnung (SR 741.21; SSV) 
sowie Art. 7 Abs. 3 des Einführungsgesetzes  
zum Bundesgesetz über den Strassenverkehr 
(BR 870.100; EGzSVG) verfügt die Stadtpolizei 
Chur:
1. Im Bereich Churerhofplatz, am Münzweg, auf 

dem Hof, an der Planaterrastrasse, der Reichs-
gasse, der Scharfrichtergasse, der Hofstrasse 
(Höhe Rätisches Museum) und der Alten 
Schanfiggerstrasse wird eine Tempo-30-Zone 
verfügt (Signale 2.59.1 «Zonensignal» bzw. 
2.59.2 «Ende-Zonensignal»).

2. Am Lindenquai, dem Hinterm Bach, dem Ples-
surquai, dem Churerhofplatz, dem Münzweg, 
der Jochstrasse, der Arosastrasse (bis Ortsen-
de), der Planaterrastrasse, der Alten Schanfig-
gerstrasse, der Reichsgasse, der Scharfrichter-

gasse und der Hofstrasse wird eine 
Parkverbotszone mit Zusatztext «ausgenom-
men signalisierte und markierte Parkplätze» 
verfügt (Signal 2.50 «Parkieren verboten» mit 
Zonensignal 2.59.1 «Zone» sowie Zonensignal 
2.59.2 «Ende-Zone»).

3. An der Hofstrasse wird das Signal Fussgän-
gerzone neu beim Hofsteig angebracht (Signal 
2.59.3 «Fussgängerzone» sowie Zonensignal 
2.59.4 «Ende der Fussgängerzone»). Die bis-
herigen Zusätze und Ausnahmen (Fahrradfah-
rende gestattet, Güterumschlag von Mo–Fr 
6.30–11.30 Uhr, Sa 6.30–9.30 Uhr sowie ge-
setzlich bewilligte Fahrten und Hotelgäste 
mit Gepäck) bleiben bestehen. Zusätzlich 
wird die Zufahrt zu den Parkplätzen Museum-
strasse/Süsswinkelgasse gestattet.

4. Bestehende signalisierte Parkverbote an den 
in Ziffer 2 genannten Strassenzügen sowie 
das Halterverbot an der St. Luzistrasse wer-
den aufgehoben (Signal Nr. 2.50 «Parkieren 
verboten» und Signal Nr. 2.49 «Halten verbo-
ten».

5. Bei der Einmündung Jochstrasse in den Ples-
surquai und bei der Einmündung Alte Schan-
figgerstrasse in die Arosastrasse wird jeweils 
das Signal Nr. 3.01 «Stop» und die Boden-
markierung Nr. 6.11 «Stop» angebracht.

6. Die Einbahnstrasse an der Planaterrastrasse 
wird mit dem Signal Nr. 4.08.1 «Einbahn-
strasse mit Gegenverkehr von Radfahrenden» 
beschildert. In der Gegenrichtung wird das 
bestehende Signal Nr. 2.02 «Einfahrt verboten» 

Die Einrichtungsarbeiten in der neuen Schul- und Sportanlage Fortuna laufen auf Hochtouren. Bereits wird 
Schulmaterial in Kartons angeliefert. Bild zVg



A m t s b l a t t  S t a d t  C h u r  1 3 .  J u n i  2 0 2 5  7

mit dem Zusatztext «ausgenommen Radfah-
rende» ergänzt.

7. Nach Vollstreckbarkeit dieser Verfügung wird 
die Signalisation und Markierung angebracht 
bzw. entfernt.

8. Gegen diese Verfügung kann schriftlich und 
begründet gemäss Art. 47 Abs. 2 Polizeigesetz 
der Stadt Chur (RB 411; PG) innert 10 Tagen 
nach Publikation beim Stadtrat von Chur Be-
schwerde geführt werden. Zur Beschwerde ist 
berechtigt, wer ein schutzwürdiges eigenes 
Interesse an den Verkehrsanordnungen hat.

Die Akten liegen während der Beschwerdefrist 
bei der Stadtpolizei zur Einsicht auf.
Auflageort: Stadtpolizei, Verkehrstechnik und 
Logistik, Kornplatz 10, 7000 Chur

Tiefbaudienste
Belagsarbeiten/Nachtarbeiten 
Julierstrasse, Araschgerrank 
Araschgerstrasse, Araschger-
rank–Bühlweg

Ab Montag, 16. Juni, bis Mittwoch, 25. Juni 
2025, wird in der Julierstrasse, beim Araschger-
rank sowie in der Araschgerstrasse im Abschnitt 
Araschgerrank–Bühlweg, der noch fehlende 
Deckbelag auf der Fahrbahn eingebaut. Die Vor- 
und Abschlussarbeiten erfolgen jeweils tagsüber 
mit lokalen Einschränkungen für den Verkehr.
Die Fräsarbeiten sowie teilweise der Belagsein-
bau müssen verkehrsbedingt in der Nacht aus-
geführt werden. Die Arbeiten sind in folgenden 
Zeiträumen geplant:
– Montag, 16. Juni 2025, ab 19.00 bis ca. 5.30 Uhr,
Fräsarbeiten Julierstrasse und Araschgerstrasse
– Dienstag, 17. Juni 2025, ab 13.00 Uhr,
Belagseinbau (Binderschicht) Araschgerstrasse
– Donnerstag, 19. Juni 2025, ab 8.00 bis 11.30 Uhr,
Deckbelagseinbau Einlenker Bühlweg
– Donnerstag, 19. Juni 2025, ab 19.00 bis ca. 
5.30 Uhr, Deckbelagseinbau Julierstrasse
– Montag, 23. Juni, ab 8.00 Uhr,
Deckbelagseinbau Araschgerstrasse

Witterungsbedingt kann sich der Termin für den 
Belagseinbau um jeweils einen Tag verschieben.

Verkehrsführung
Während den Arbeiten in der Julier- und Arasch-
gerstrasse wird der Verkehr im jeweilige Bau-
stellenbereich einspurig geführt und durch 
einen Verkehrsdienst geregelt. Für den Deckbe-
lagseinbau beim Einlenker Bühlweg wird der 
Bühlweg komplett gesperrt. In den übrigen Zei-
ten ist der Baustellenbereich mit Einschränkun-
gen passierbar.

Wir sind bestrebt, die Behinderungen und Lärm-
immissionen auf ein Minimum zu reduzieren 
und bitten Sie um Verständnis.

Hochbaudienste
Sprechstunde Bausekretariat

Ohne Voranmeldung
Montag/Mittwoch/Freitag: 13.30–14.30 Uhr
Dienstag/Donnerstag: 8.00–9.00 Uhr

Öffentliche Planauflage

13. Juni bis 3. Juli 2025
Auflageort:
Empfang Departement Bau Planung Umwelt, 
Stadthaus, Masanserstrasse 2, 1. OG
Öffentlich-rechtliche Einsprachen:
sind bis 3. Juli 2025 schriftlich und begründet bei 
den Hochbaudiensten Stadt Chur, Bausekretariat, 
Stadthaus, Masanserstrasse 2, einzureichen.

Bauherrschaft:
Fernando Ciocco, Chur
Bauobjekt:
Prätschliweg 10, Chur, Kataster Nr. 5108
Quartierplan Prasserie/Fürstenwaldstrasse, Mon-
tage Luft/Wasser-Wärmepumpe auf der Ostseite
Zone: Wohnzone 1

Bauherrschaft:
Claudia Schmid-Giovanoli, vertreten durch  
Gujan Partner GmbH, Chur
Planverfasser:
Gujan Partner GmbH, Chur
Bauobjekt:
Splügenstrasse 17, Chur, Kataster Nr. 3457
Wärmetechnische Dachsanierung sowie Montage 
Indach-Photovoltaikanlage auf den Dachflächen
Zone: Wohnzone 2
Koordinationsbedürftige  
Zusatzbewilligungen:
– Gesuch für eine Feuerpolizeiliche Bewilligung

Bauherrschaft:
RonTech AG, Felsberg
Bauobjekt:
Spundisstrasse 31, Chur, Kataster Nr. 2146 (9772)
Montage Klimaanlage an der Westfassade
Zone: Arbeitszone 1

Planunterlagen unter www.chur.ch/planauflage

Stadtschule
Angebote der Kindertagesstätten

Im Schuljahr 2025/2026 steht den Eltern und 
Erziehungsberechtigten von Kindergarten- und 
Schulkindern der Stadtschule Chur ein vielfälti-
ges, familien- und schulergänzendes Betreu-
ungsangebot zur Verfügung.
 
In Ergänzung zu den Blockzeiten sind die städ-
tischen Kindertagesstätten wie folgt geöffnet: 

 – Die Standorte Barblan, Daleu, Fortuna, Korn-
quader, Lachen, Masans, Montalin, Rheinau 
und Türligarten sind während der Unterrichts-

Notfalldienste
 • Sanitätsnotruf 144 

 Krankenwagen/Rettungswagen, Tel. 144
 • Ärztlicher Notfalldienst der Stadt Chur

 Notfallarzt; sofern Hausarzt oder Arzt eigener  
 Wahl nicht erreichbar. Tel. 081 252 36 36 (täglich)

 • Apotheken in der Stadt Chur 
 Amavita-Apotheke Tel. 058 878 15 10 
 Bahnhofsunterführung 
 *Mo–Fr 7.30–20.00,  
 Sa–So und Feiertage 8.00–19.00
 Amavita-Apotheke Landi Tel. 058 878 15 20 
 Grabenstrasse 15 
 *Mo–Fr 8.00–18.30,   
 Sa 8.00–16.00 
 Apollo-Apotheke Tel. 081 284 15 24 
 Badusstrasse 10 
 *Mo–Fr 8.00–12.00, 13.30–18.30,  
 Sa 8.00–12.00, 13.30–16.00
 Apotheke Dr. Villa Tel. 081 253 41 41 
 Gürtelstrasse 10  
 *Mo–Do 8.00–18.30, Fr 8.00–20.00,  
 Sa 8.00–17.30
 Coop Vitality Apotheke Tel. 058 878 84 60 
 Raschärenstrasse 35 
 *Mo–Fr 9.00–19.00, 
 Sa 9.00–18.00
 Fortuna-Apotheke Tel. 081 284 20 22 
 Tittwiesenstrasse 55 
 *Mo–Fr 8.00–12.00, 13.30–18.30,  
 Sa 8.00–13.00
 Giacometti-Apotheke Tel. 081 284 18 18 
 Giacomettistrasse 32  
 *Mo–Fr 8.30–12.30, 13.30–18.30,  
 Sa 8.30–15.30
 Grischuna-Apotheke Tel. 081 252 80 80 
 Postplatz 
 *Mo–Fr 8.00–18.30,  
 Sa 8.00–17.00
 Lacuna-Apotheke Tel. 081 284 55 05 
 Belmontstrasse 1 
 *Mo–Fr 8.00–12.00, 13.30–18.30,  
 Sa 8.00–12.00, 13.00–16.00
 Loë Apotheke Tel. 081 521 90 00 
 Loëstrasse 170 
 *Mo–Fr 8.30–12.15, 13.00–18.00,  
 Sa 8.30–12.15
 Medi Porta Tel. 081 511 63 63 
 Gürtelstrasse 46 
 *Mo–Fr 8.00–18.00, 
 Sa geschlossen
 Montalin-Apotheke Tel. 081 284 35 55 
 Ringstrasse 88 
 *Mo–Fr 8.00–12.00, 13.30–18.30,  
 Sa 8.00–17.00 
 Raetus-Apotheke Tel. 081 250 15 15 
 Bahnhofstrasse 14 
 *Mo–Fr 7.30–19.00, 
 Sa 7.30–18.00
 Steinbock-Apotheke Tel. 081 252 26 80 
 Quaderstrasse 16 
 *Mo–Fr 8.00–12.15, 13.15–18.30,  
 Sa 8.00–16.00
 TopPharm Apotheke Masans Tel. 081 250 08 04
 Haldensteinstrasse 1 
 *Mo–Fr 8.00–18.30,  
 Sa 8.00–16.00 
*Ausserhalb der üblichen Öffnungszeiten kann die 

Not fallapotheke über Tel. 081 256 20 89 erfragt werden.
Dienstzuschlag Fr. 30.–, Nachtdienstzuschlag ab 21 Uhr  
Fr. 50.–, bei ärztlichen Rezepten Notfalldienstzuschlag LOA.

 • Psychiatrischen Dienste Graubünden  
 24-Stunden am Tag erreichbar. Tel. 058 225 25 25
 • Zahn ärzt li cher Not fall dienst 

 Für dringende Fälle und wenn der Zahnarzt  
 eigener Wahl nicht erreichbar ist, kann die Tel.-Nr.  
 des diensttuenden Zahnarztes über Tel.-Nr. 144  
 erfragt werden.
 • Be stat tungs amt Chur Tel. 081 254 47 66 

 Stadthaus, Masanserstrasse 2 
 Mo–Fr 8.30–11.30, 13.30–17.00 
 Sa/So/Feiertage: Tel. 079 772 85 18



A m t s b l a t t  S t a d t  C h u r  1 3 .  J u n i  2 0 2 5  9

wochen jeweils von Montag bis Freitag von 
11.45 bis 18.00 Uhr geöffnet. Am Mittwoch 
werden die Kinder der Kindertagesstätte 
Kornquader in der Kindertagesstätte Türligar-
ten betreut.

 – Am Schulstandort Haldenstein findet die Mit-
tagsbetreuung am Montag, Dienstag, Don-
nerstag und Freitag von 11.45 bis 13.45 Uhr 
statt. Zusätzlich bieten wir am Dienstag-, 
Donnerstag- und Freitagnachmittag die Be-
treuung von 13.45 bis 18.00 Uhr an. Für die 
Betreuung am Montagnachmittag und Mitt-
woch (den ganzen Tag) werden die Kinder zur 
Kindertagesstätte Masans begleitet und kön-
nen am Abend in der Kindertagesstätte Ma-
sans abgeholt werden.

 – Am Schulstandort Maladers, Tschiertschen 
und Praden findet im Schuljahr 2025/2026 
kein Angebot statt, da die Mindestzahl an An-
meldungen nicht erreicht wurde.

 – Der Mittagstisch Sekundarstufe I findet im 
Schulhaus Fortuna statt.

 – Aufgrund der geringen Nachfrage wird im 
Schuljahr 2025/2026 keine Frühbetreuung 
(7.00 bis 8.00 Uhr) angeboten.

 – In den Schulferien besteht ein ganztägiges 
Betreuungsangebot jeweils von 7.30 bis 
18.00 Uhr.

 
Nachmeldungen nehmen die Rayonleitungen 
der Kindertagesstätten entgegen, sofern ent-
sprechender Platz vorhanden ist. Weitere Infor-
mationen sind auf der Homepage der Stadt 
www.stadtschule.chur.ch / Suchbegriff Kinder-
tagesstätten, unter 081 254 51 73 oder kinder-
tagesstaetten@chur.ch erhältlich.

IBC Energie Wasser Chur
Werkleitungsarbeiten, Kreuzung 
Dreibündenstrasse/Adlerweg, 
Kreuzung Dreibündenstrasse/
Arnikaweg sowie im Giacomet-
tiweg
Im Zusammenhang mit dem Neubau vom 
Unterwerk Lacuna, saniert die IBC Energie Was-
ser Chur ihre bestehenden Elektroanlagen im 
Bereich der Kreuzungen Dreibündenstrasse/Ad-
lerweg und Dreibündenstrasse/Arnikaweg so-
wie im Giacomettiweg.
Am Montag, 16. Juni 2025, beginnen die Vor-
arbeiten in den Kreuzungen Dreibündenstrasse/
Adlerweg sowie Dreibündenstrasse/Arnikaweg. 
Diese Arbeiten erfolgen tagsüber mit lokalen 
Einschränkungen für den Verkehr.
Am 30. Juni 2025 starten dann die Bauarbeiten, 
für welche der Giacomettiweg für Fussgänger 
und Radfahrer gesperrt werden muss. Auf dem 
Abschnitt zwischen der Tittwiesenstrasse und 
der Dreibündenstrasse vom 30. Juni 2025 bis 
zum 1. August 2025 und auf dem Abschnitt 
Dreibündenstrasse bis Scalettastrasse zwischen 
30. Juni bis voraussichtlich 22. August 2025.
Die Einhaltung der Ausführungstermine ist zum 

einen stark von der Witterung und zum anderen 
durch bestehende Werkleitungen, deren Lage 
zuerst sondiert werden muss, abhängig.
 
Verkehrsführung
Die Zufahrten zu den privaten Liegenschaften 
bleiben während den Bauarbeiten gewährleis-
tet. Es muss jedoch mit Behinderungen und 
Wartezeiten gerechnet werden.
Damit sämtliche Vorschriften und Normen be-
treffend Strassenbauarbeiten eingehalten wer-
den können und die entsprechenden Qualitäten 
in der Ausführung erreicht werden, ist während 
den Bauarbeiten mit Vibrationen und Immissio-
nen zu rechnen. Zusammen mit dem Bauunter-
nehmer sind wir bestrebt, diese Immissionen so 
gering als möglich zu halten.

Wir sind bestrebt, die Bauarbeiten mit mög-
lichst geringen Einschränkungen für die Anwoh-
nenden durchzuführen und Behinderungen und 
Lärmimmissionen auf ein Minimum zu reduzie-
ren. Ebenso wird angestrebt, die Termine soweit 
als möglich und unter Berücksichtigung der 
Witterung einzuhalten.
 IBC Energie Wasser Chur

Regionalgericht Plessur
Gerichtliches Verbot  
(Proz. Nr. 135-2025-255)
Auf Gesuch von domenig IMMOBILIEN AG, 
Chur, erlässt das Regionalgericht Plessur das 
folgende gerichtliche Verbot im Sinne von Art. 
258 Abs. 1 ZPO:

Das Begehen, Befahren sowie das Abstellen 
und Parkieren von Fahrzeugen aller Art auf dem 
Grundstück Nr. 5522, Industriestrasse 27, 
Grundbuch der Stadt Chur, ist für Unberechtigte 
gerichtlich verboten. Widerhandlungen können 
auf Antrag mit Busse bis zu Fr. 2000.– bestraft 
werden.

Wer das Verbot nicht anerkennen will, hat in-
nert 30 Tagen seit dessen Bekanntmachung 
und Anbringung auf dem Grundstück beim Re-
gionalgericht Plessur, Theaterweg 1, Postfach 
36, 7001 Chur, Einsprache zu erheben. Die Ein-
sprache bedarf keiner Begründung (Art. 260 
Abs. 1 ZPO).
 Für das Regionalgericht Plessur
 Richter: MLaw Andreas von Büren

Kirchen
Reformierte Kirche Chur

Chur, Haldenstein und Maladers.
www.chur-reformiert.ch
 
Freitag, 13. Juni 
Tertianum Villa Sarona
15.30 Uhr Gottesdienst
 Pfarrerin Ivana Bendik

Sonntag, 15. Juni 
Martinskirche
10.00 Uhr Konfirmations-Gottesdienst
 Pfarrerin Ivana Bendik
  Feierlicher Gottesdienst mit Einseg-

nung der Konfirmandinnen und 
Konfirmanden. Musik: 2Voices und 
Stephan Thomas, Orgel.

 Anschliessend Apéro im Antistitium.

Comanderkirche  
10.00 Uhr Gottesdienst
 Pfarrer Thomas Gottschall
  Thema: «Nun kommt das grosse 

Blühen!», Lk 4,14-22.
 
Kollekte zu Gunsten von: Protestantische 
Schweizerische Konfirmandengabe
 
Mittwoch, 18. Juni 
Erlöserkirche
15.00 Uhr Ökumenische Kleinkinderfeier
 Pfarrer Andreas Rade
  «Schöpfungsfest». Geschichten, 

Gebete, Lieder, Musik und Bilder. 
Anschliessend an die Feier gibt es einen 
kleinen Zvieri und etwas zum Basteln.

Abdankungen
Für Abdankungen vermittelt Ihnen das Büro für 
Bestattungen/Friedhöfe Stadt Chur, Telefon  
081 254 47 66, die zuständige Pfarrperson – 
auch übers Wochenende.
 
Seelsorge
Wir sind für Sie da – seelsorgerische Hilfe fin-
den Sie bei unseren Pfarrpersonen und unserem 
Sozialarbeiter (www.chur reformiert.ch/themen/
leben/beratung-seelsorge). Seelsorge und Not-
fälle rund um die Uhr: 
Die Dargebotene Hand, Telefonnummer 143

Jugendkeller (4 you)
Fr, 13.6., 18–22 Uhr, Comanderzentrum, Offener 
Jugendtreff für Schülerinnen und Schüler ab der 
5. Klasse. Mit Töggelikasten, Billard, Darts, di-
versen Spielen, Tischtennis, cooler Musik, Drinks, 
Essen etc.

2. Churer Orgelkonzert 2025
So, 15.6., 17.30 Uhr, Regulakirche, Konzert zur 
Einweihung der renovierten Regula-Orgel. Ste-
phan Thomas, Orgel. Europäische Frühromantik. 
Eintritt frei, Kollekte

Redaktionsschluss:
jeweils am Mittwoch, 11.30 Uhr



A m t s b l a t t  S t a d t  C h u r  1 3 .  J u n i  2 0 2 5  1 1

Begegnungscafé mit Vortrag «Island 
Westfjorde»
Di, 17.6., 9–11 Uhr, Comanderzentrum, Island 
Westfjorde-Karge Landschaft, faszinierende 
Tierwelt. Christina Wehrli berichtet über ihre 
Reise durch die wilde Natur mit ihren Farben 
und Formen und Begegnungen mit einer fragi-
len Tierwelt

Frauenarbeitskreis
Di, 17.6., 14–16 Uhr, Comanderzentrum, Der 
Frauenarbeitskreis trifft sich zum Stricken, Hä-
keln, Nähen und Handwerken.

Mittagessen im Comander
Mi, 18.6., 12 Uhr, Comanderzentrum, Anmel-
dung für gelegentliche Gäste bzw. Abmeldung 
für Dauergäste bis Freitag vor dem Essen: 081 
252 27 04. Kurzfristige An-/Abmeldungen am 
Mo Nachmittag und Di: 081 252 22 92

Frauen feiern und lernen ökumenisch 
miteinander
Mi, 18.6., 18.15–19.45 Uhr, Kirche Masans, 
Kirchgemeindesaal, Ökumenischer Frauengot-
tesdienst. Thema: «Astronomische Psalmen»

Frühgebet
Do, 19.6., 6.45–7.15 Uhr, Comanderzentrum, 
Singen, hören und beten. Gemeinsam den Tag 
beginnen. Sich vom Gebet tragen lassen.

Tschent: 
Spaziergang im Rosengarten Haldenstein
Do, 19.6., 14–16.30 Uhr, Schloss Haldenstein, 
Schlossgarten. Kaffee und Kuchen im Restaurant 
Calanda. Eintritt frei, Kollekte.

Öffnungszeiten Verwaltung
Montag 14 bis 17 Uhr, Dienstag bis Donnerstag 
8.30 bis 11.30 Uhr und 14 bis 17 Uhr. Sennens-
teinstrasse 28, Telefon 081 252 22 92.

Kirchlicher Sozialdienst
Sprechstunden und telefonische Erreichbarkeit: 
Montag und Dienstag, 8.30 bis 11.30 Uhr und 
13.30 bis 16.30 Uhr. Termine nach Vereinbarung. 
Sennensteinstrasse 26, Telefon 081 252 27 04

Katholische Kirchgemeinde 
Chur
DOMPFARREI (Kathedrale)
Samstag, 14. Juni
06.30 Uhr hl. Messe
16.00 Uhr Beichtgelegenheit
16.30 Uhr hl. Messe (Bodmer)
18.00 Uhr hl. Messe
Sonntag, 15. Juni
07.30 Uhr hl. Messe
10.30 Uhr  Bischofsmesse zur Eröffnung des 

Bistumsjahres auf dem Arcas-Platz
Kollekte: Flüchtlingshilfe der Caritas
Montag, 16. Juni
06.30 Uhr hl. Messe
09.30 Uhr hl. Messe (Bodmer)

Dienstag, 17. Juni
09.00 Uhr hl. Messe
12.15 Uhr hl. Messe
Mittwoch, 18. Juni
06.30 Uhr hl. Messe
09.30 Uhr hl. Messe (Bodmer)
Donnerstag, 19. Juni – Fronleichnam
06.30 Uhr hl. Messe
19.00 Uhr  Pontifikalamt mit allen Churer 
 Pfarreien
Freitag, 20. Juni
06.30 Uhr hl. Messe
09.30 Uhr hl. Messe (Bodmer)
18.15 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr hl. Messe

ERLÖSERPFARREI
Samstag, 14. Juni
16.30 Uhr hl. Messe
Sonntag, 15. Juni
10.30 Uhr  Gemeinschaftlicher Gottesdienst mit 

Bischof Joseph Maria Bonnemain 
zum Bistumsjahr 2025 auf dem  
Arcas-Platz

19.00 Uhr hl. Messe
Kollekte: Flüchtlingshilfe der Caritas
Mittwoch, 18. Juni
09.00 Uhr hl. Messe
15.00 Uhr  Ökum. Kleinkinderfeier in der 
 Erlöserkirche
Donnerstag, 19. Juni – Fronleichnam
09.00 Uhr KEIN Gottesdienst
19.00 Uhr  Pontifikalamt für alle Churer Pfarreien 

in der Kathedrale (keine Messe 
in der Erlöserkirche)

Freitag, 20. Juni
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr hl. Messe

HEILIGKREUZPFARREI
Samstag, 14. Juni
18.30 Uhr  Familiengottesdienst zum Schul-

schluss mit der Band Saitenwechsel, 
anschl. Apéro und Spiel und Spass 
für die Kinder im Jugendraum.

Sonntag, 15. Juni
10.30 Uhr KEIN Gottesdienst
10.30 Uhr  Festgottesdienst mit Bischof Joseph 

Maria Bonnemain zum Bistumsjahr 
2025 auf dem Arcas-Platz

Kollekte: Flüchtlingshilfe der Caritas

Dienstag, 17. Juni
18.30 Uhr hl. Messe
Mittwoch, 18. Juni
19.30 Uhr  Musikalisches Abendgebet im Pfar-

reisaal, Symbol: Kirche
Donnerstag, 19. Juni
09.00 Uhr KEIN Gottesdienst
17.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr  Pontifkalamt für alle Churer Pfarreien 

in der Kathedrale

KAPELLE KREUZSPITAL
Samstag, 14. Juni
15.00 Uhr hl. Messe

KANTONSSPITAL – RAUM DER STILLE, 
HAUS C, 12. STOCK
Sonntag, 15. Juni
10.00 Uhr hl. Messe

SOZIALDIENSTE
DER KATHOLISCHEN KIRCHGEMEINDE
Tittwiesenstrasse 8, Tel. 081 286 70 83

Focus C

Willkommen in unserer Kirche
Calandastr. 38, Chur, www.focusC.ch

Sonntag, 15. Juni
10.00 Uhr Gottesdienst
 Thema: 42 Tage für meine Freunde
 Auf Anfrage Übersetzung
 Kidsprogramm

Kirchen Maladers
Katholische Kirchgemeinde 
Maladers
Pfarrei St. Antonius Maladers, Castiel, Calfreisen 
und Lüen

Sonntag, 15. Juni
Kein Gottesdienst 
Pfarrer in Trimmis und Administrator in Zizers
Dr. Helmut Gehrmann
Churerweg 1, 7203 Trimmis
Tel.: 081 353 39 48
E-Mail: Helmut.gehrmann@bluewin.ch

Integration durch Sport!
PluSport Behindertensport Schweiz macht�s möglich,
seit 60 Jahren – dank Ihnen!

IBAN CH63 0900 0000 8000 0428 1
Mit TWINT
spenden!



 13. Juni 2025  |  Nr. 24

der Gemeinden | | | Churwalden | Felsberg | Trimmis

Amtliche Anzeigen

Churwalden

Einladung zur  
Gemeindeversammlung
Dienstag, 17. Juni 2025, 20 Uhr im Gemeinde-
saal Churwalden
Traktanden: 
1. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 

27.3.2025
2. Jahresrechnung 2024
3. Vertrag betreffend die Finanzierung und den 

Betrieb der Trainings- und Weltcupstrecke 
«Silvano Beltrametti» zwischen der Gemein-
de Vaz/Obervaz, der Politischen Gemeinde 
Churwalden, dem Verein Weltcup Lenzerheide 
und der Lenzerheide Bergbahnen AG

4. Ersatzneubau Hirtenhütte Galtialp Malix – 
Verpflichtungskredit von Fr. 395›000.–

5. Diverse Orientierungen
6. Verschiedenes und Umfrage
 
Das Stimm- und Wahlrecht steht allen Schwei-
zerbürgerinnen und Schweizerbürgern zu, wel-
che das 18. Lebensjahr zurückgelegt haben und 
in der Gemeinde Churwalden wohnhaft sind.
Wir hoffen auf ein zahlreiches Erscheinen.
 Gemeindevorstand Churwalden 

Freibad Churwalden

Das Freibad Churwalden ist vom 14. Juni bis  
31. August 2025 geöffnet.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
 Gemeindevorstand Churwalden

Teilrevision Ortsplanung  
Festlegung Gewässerraum 
«Rüschiger Sita» – Öffentliche 
Mitwirkungsauflage  
– Ortsplanung
In Anwendung von Art. 13 der kantonalen 
Raumplanungsverordnung (KRVO) findet die öf-
fentliche Mitwirkungsauflage bezüglich einer 
Teilrevision der Ortsplanung der Gemeinde 
Churwalden statt.
Gegenstand: Teilrevision Ortsplanung Festle-
gung Gewässerraum «Rüschiger Sita»
Auflageakten:

 – Zonenplan 1:1000 Gewässerraum «Rüschiger 
Sita»

Grundlagen:
 – Planungs- und Mitwirkungsbericht

Auflagefrist: 13. Juni bis 13. Juli 2025 (30 Tage)
Auflageort / -zeit: Bauamt während den Öff-
nungszeiten. Sämtliche Auflageakten können 
zudem auf der Homepage der Gemeinde Chur-
walden unter der Rubrik «News» eingesehen 
werden.
Vorschläge und Einwendungen:
Während der Auflagefrist kann jedermann beim 
Gemeindevorstand schriftlich und begründet 
Vorschläge und Einwendungen einreichen.
 Gemeinde Churwalden
 Der Gemeindevorstand

Schützenverein Malix

Schiessanlässe / obligatorische Bundes-
übung Juni 2025 
Der Jungschützenkurs auf der Schiessanla-
ge Malix Oberdorf findet wie folgt statt: 
Samstag, 14. Juni 2025 / 13.00–15.00 Uhr 
Das Training auf der Schiessanlage Malix 
Oberdorf findet wie folgt statt: 
Samstag, 14. Juni 2025 / 15.00–18.00 Uhr 
Die obligatorische Bundesübung auf der 
Schiessanlage Malix Oberdorf findet wie folgt 
statt: Samstag, 21. Juni 2025 / 13.00–18.00 
Uhr (Büroschluss 17.15 Uhr) 
Hinweis zur obligatorischen Bundesübung für 
AdA-Mitglieder: 

 – Persönliche Waffe 
 – Aufgebot zur Schiesspflicht 
 – Dienst-Schiessbüchlein bzw. militärischer 
Leistungsausweis 

 – ID oder sonstiger persönlicher Ausweis 
Witterungsbedingte Verschiebungen bleiben 
vorbehalten. Wir danken für das Verständnis
 Schützenverein Malix

Gwunderhüsli / Brockenstube 
Frauenverein Malix
Das Gwunderhüsli ist jeden Samstag von 9.30–
12 Uhr geöffnet. Wir freuen uns euch im Gwun-
derhüsli am Sennereiweg 5 bei Kaffee und  
Gebäck zu begrüssen.

Katholische Kirchgemeinde 
Churwalden-Malix-Parpan
Samstag, 14. Juni
18.30 Uhr Hl. Messe

Weitere Informationen unter: 
www.kathkirche-churwalden.ch

Felsberg

Sperrgutabfuhr

An folgenden Tagen können Sie Ihr Sperrgut auf 
der Deponie Riwäldli in die bereitgestellte Mul-
de entsorgen: 

 – Mittwoch, 25. Juni 2025 (16.00–18.30 Uhr)
 – Samstag, 28. Juni 2025 (10.00–12.00 Uhr 
und 14.30–16.30 Uhr)

 – Mittwoch, 2. Juli 2025 (16.00–18.30 Uhr)
 – Samstag, 5. Juli 2025 (10.00–12.00 Uhr und 
14.30–16.30 Uhr)

 
Die Entsorgung ist kostenpflichtig:
Gebindegebühr: Bis 10 kg 1 Sperrgut-
marke, ab 10 kg 2 Sperrgutmarken
Abgabe der Marken: Auf der Gemeindekanzlei 
zu den normalen Öffnungszeiten oder vor Ort 
bei der Deponieaufsicht (die Marken sind direkt 
zu bezahlen).
Eine Sperrgutmarke kostet Fr. 5.–.
Bitte liefern Sie Gegenstände über 40 kg direkt 
an die GEVAG, Rheinstrasse 28, 7201 Untervaz 
Bahnhof (direkt bezahlen). Die Anlieferungszei-
ten erfahren Sie unter www.gevag.ch oder 
unter Tel 081 300 01 90.
 Gemeindeverwaltung Felsberg

Wir sind dabei – «Bikesharing» 
in Felsberg
Die Gemeinde Felsberg schliesst sich als erste 
kleinere Gemeinde der nachhaltigen Mobilitäts-
lösung «invia BikeShare» (Pro Velo Graubün-
den) an. Gerade für unsere Gemeinde dessen 
Bahnhof ausserhalb des Dorfzentrums liegt und 
Busverbindungen nicht rund um die Uhr mit 
Zugfahrplänen synchronisiert sind, bietet ein 
Bikesharing die perfekte Ergänzung zum ÖV. 
Geteilte Mobilität in Form von (elektrifizierten) 
Velos und Cargovelos sind eine effiziente Mög-
lichkeit, spontan kurze Strecken zurückzulegen, 
ob Fahrt zum Bahnhof, Einkäufe vom Coop oder 
ein Trip nach Chur.
Mit einfachem Zugang per App, nach einmali-
ger Registrierung, können die Velos und E-Bikes 
ausgeliehen und zurückgegeben werden. Weite-
re Informationen zur Anwendung, Bedingungen 
und Vergünstigte Tarife können auf der Websei-
te invia.ch/bikeshare entnommen werden.
In Felsberg geplante Stationen werden beim 
Parkplatz Turnhalle, Trafostation Ob a Damm 
und beim Restaurant Calanda installiert.
 Gemeindeverwaltung Felsberg



A m t s b l a t t  S t a d t  C h u r  1 3 .  J u n i  2 0 2 5  1 4

Beschluss Gemeindevorstand / 
Fakultatives Finanzreferendum
Der Gemeindevorstand Felsberg hat an seiner 
Sitzung vom 10. Juni 2025 den Gemeindebei-
trag an den Schulgeldern der Musikschule Im-
boden von 80 % auf neu 88 % erhöht. Die Leis-
tungsvereinbarung soll entsprechend angepasst 
werden.
Aufgrund des neuen Schulgesetzes und der Vor-
gaben des Musikschulverbandes VSMG ergibt 
sich eine Erhöhung der Löhne der Lehrperso-
nen. Die Mehrkosten sollen nicht mit der Erhö-
hung der Schulgelder gedeckt werden, sondern 
mit der Anpassung der Gemeindebeiträge. Für 
die Gemeinde Felsberg ist dadurch mit Mehr-
kosten von rund CHF 6›000 pro Jahr zu rechnen. 
Deshalb ist der Beschluss dem fakultativen Re-
ferendum zu unterstellen.
Mit dem fakultativen Finanzreferendum werden 
den Stimmberechtigten der Gemeinde die Mit-
sprache nach Art. 13 der Gemeindeverfassung 
eingeräumt. Der Beschluss muss der Urnenge-
meinde zum Entscheid unterbreitet werden, 
wenn innert 20 Tagen seit erfolgter Publikation 
ein von mindestens 5% der Stimmberechtigten 
unterzeichnetes Referendumsbegehren beim 
Gemeindevorstand eingereicht würde.
Für Fragen können Sie sich jederzeit sehr gerne 
an den Gemeindepräsidenten oder den Ge-
meindeschreiber wenden. 
 Gemeindevorstand Felsberg

Vorstandssitzung vom 
10.6.2025
Der Gemeindevorstand hat 

 – das Konzept der Jugendarbeit in Felsberg mit 
Jugendarbeiterin Karin Melotti besprochen. 
Die Jugendarbeit soll weiter ausgebaut wer-
den. Dafür wird das Pensum der Jugendarbei-
terin für das neue Schuljahr 2025/2026 von 
20 auf 30 Stellenprozente erhöht.

 – die Jugendkommission folgendermassen neu 
zusammengesetzt: Seraina Bertschinger (Vor-
sitz), Doris Brasi, Igor Jovic, Cristina Came-
nisch, Renya Schena, Tamina Mettier und Mia 
Melotti. Die Jugendarbeiterin Karin Melotti 
ist mit beratender Stimme bei den Sitzungen 
der Jugendkommission dabei.

 – beschlossen, die Einführung von E-Voting für 
das nächste Jahr beim Kanton zu beantragen.

 – einen Nachtragskredit von Fr. 4100.– für den 
Ersatz von zwei Unterrichtsmonitoren in der 
Schule Felsberg genehmigt.

 – die Einladungsliste für die Submission des Er-
satzes der Dachfenster im Oberstufenschul-
haus festgelegt.

 – den Gemeindeanteil an den Schulgeldern der 
Musikschule Imboden von 80 % auf 88 % 
erhöht. Dies macht im Jahr Mehrkosten von 
rund Fr. 6000.– aus. Daher wird dieser Be-
schluss dem fakultativen Referendum gemäss 
Art. 13 der Gemeindeverfassung unterstellt. 

 Gemeindevorstand Felsberg

Einladung  
zur Gemeindeversammlung 
Vom Dienstag, 24. Juni 2025, 19 Uhr in der Aula 
Felsberg
Traktanden: 
1. Vorstellung Entwurf für eine neue Gemeinde-

verfassung (Information)
2. Zusammenschluss der beiden Forst-Werkbe-

triebe Felsberg und Tamins zu einer öffent-
lich-rechtlichen Anstalt mit dem Namen 
«FORST WERK Felsberg Tamins»

3. Teilrevision des Waldgesetzes der Gemeinde 
Felsberg

4. Erneuerung Baurechtsvertrag mit dem Tennis-
club Felsberg    

5. Wahl des Gemeindedelegierten in den Ver-
bandsvorstand des Feuerwehrverbandes Do-
mat/Ems- Felsberg

6. Umfrage / Mitteilungen
 
Die Botschaften werden aus Kosten- und Um-
weltgründen nicht mehr zugestellt. Die Unter-
lagen können unter www.felsberg.ch herunter-
geladen oder auf der Gemeindeverwaltung 
bezogen werden. Es besteht auch die Möglich-
keit, sich die Unterlagen auf Wunsch nach Hau-
se senden zu lassen (bitte telefonisch unter 081 
257 00 10 oder gemeinde@felsberg.ch bestel-
len).
Stimmfähig sind die handlungsfähigen Schwei-
zer Bürgerinnen und Bürger, die das 18. Alters-
jahr erfüllt haben. Stimmberechtigt in Gemein-
deangelegenheiten sind die in der Gemeinde 
wohnhaften stimmfähigen Schweizer Bürgerin-
nen und Bürger. In der Gemeinde wohnhafte 
niedergelassene Ausländerinnen und Ausländer 
können an der Gemeindeversammlung teilneh-
men. Nach kantonaler Verfassung haben sie 
kein Stimmrecht.
Falls Sie Anträge oder Fragen haben, würde es 
uns freuen, wenn Sie diese vor der Versamm-
lung dem Gemeindepräsidenten in schriftlicher 
oder mündlicher Form unterbreiten könnten.
 Gemeindevorstand Felsberg

Ausserdienstliche Schiesspflicht

Die zweite Übung für das obligatorische Schies-
sen 2025 findet im Schiessstand Felsberg am 
Freitag, 20. Juni 2025, von 17.30–20.00 Uhr 
statt.
Zur Erfüllung der Schiesspflicht sind mitzubringen: 

 – ID oder Pass
 – Aufforderung zur Erfüllung der Schiesspflicht
 – Dienstbüchlein
 – Schiessbüchlein oder militärischer Leistungs-
ausweis

 – Persönliche Dienstwaffe und Gehörschutz
 
Das Tragen des Gehörschutzes ist obligatorisch.
Angaben zur Schiesspflicht findet man auf fol-
gender Webseite:
https://www.gr.ch/DE/institutionen/ver-
waltung/djsg/amz/militaer/Seiten/Aus-
serdienstlicheSchiesspflicht.aspx
 Gemeindeverwaltung Felsberg

Zurückschneiden von Sträuchern 
und Bäumen längs öffentlicher 
Strassen
Wir machen darauf aufmerksam, dass gemäss 
Artikel 21, Absatz 3 der Strassenverordnung des 
Kantons Graubünden (StrV), der Raum über der 
Fahrbahn bis auf eine Höhe von 5.00 m von 
überhängenden Ästen freizuhalten ist. Rad- und 
Gehweganlagen sind auf eine Höhe von 3.50 m 
freizuhalten. Hecken und Sträucher sind auf die 
Eigentumsgrenzen zurückzuschneiden.
Ebenso sind Lebhecken, Sträucher usw. bei Aus-
fahrten, unübersichtlichen Kurven und Einmün-
dungen auf eine Höhe von 0,80 m (Art.33, Abs. 
1, Baugesetz) ab Strassenniveau zurückzu-
schneiden. Weiter ist darauf zu achten, dass die 
Straßenbeleuchtung sowie die Verkehrstafeln 
nicht durch Einwuchs behindert wird.
Die öffentlichen Dienste (Kehrichtabfuhr, Stras-
senreinigung) sowie der Bus werden durch 
überhängende Äste behindert, respektive es 
entstehen Lackschäden an den Fahrzeugen. Wir 
ersuchen die Grundstückbesitzer so rasch als 
möglich, spätestens jedoch bis Ende Juni, die-
ser Aufforderung nachzukommen. Wir danken 
für das Verständnis!
Bitte beachten Sie, dass die Verantwortung 
beim Grundeigentümer bzw. der Grundeigen-
tümerin liegt. Bei allfälligen Schadenereignissen 
lehnt die Gemeinde jegliche Haftung ab bzw. 
überwälzt diese auf den Grundeigentümer bzw. 
die Grundeigentümerin ab.
 Gemeindeverwaltung Felsberg

Vorinformation Sanierung 
Wasserleitung Teilbereich  
Winkel

Die Lebensdauer der Wasserleitung beim Teil-
bereich Winkel (zwischen Winkel 2/4/6) ist er-
reicht und muss demnach ersetzt werden. 
Gleichzeitig werden auch der Hydrant und ggf. 
Hauszuleitungen ausgetauscht.
Die Ausführung dieser Arbeiten ist für den Som-
mer 2025 vorgesehen. Die Hauptarbeiten be-
ginnen voraussichtlich Ende Juli und dauern ca. 
1 Monat. Während dieser Zeit ist der Zugang zu 
Winkel 2/4 erschwert und für den Verkehr nicht 
erreichbar. Für direkte Anwohner, welche auf-
grund der Sperrung vorübergehend nicht zu 
ihrem Haus resp. Abstellplatz zufahren können, 
ist der kostenlose Bezug einer Parkkarte für die 
öffentlichen Parkplätze bei der Gemeinde mög-
lich. Bis Ende Oktober sollten dann sämtliche 
Arbeiten abgeschlossen sein.
Während den punktuellen Anschlussarbeiten an 
der Unteren Gasse muss diese ebenfalls für 1 
bis 2 Tage für den Verkehr gesperrt werden. Für 
dieses Zeitfenster kann die Baustelle über den 
Kirchenstutz, Obere Gasse und Untere Gasse 
(ab Chrüzlistutz) umfahren werden.

Wir bitten um Kenntnisnahme und danken für 
Ihr Verständnis.
 Gemeindeverwaltung Felsberg



A m t s b l a t t  S t a d t  C h u r  1 3 .  J u n i  2 0 2 5  1 5

Vorinformation Deckbelag 
Taminserstrasse  
(Ob a Damm / Aeuli)
Die Taminserstrasse (Gemeindeabschnitt, Tamin-
serstrasse 85 bis 119) im Gebiet «Ob a Damm/ 
Aeuli» wird fertiggestellt. Am 26.-27. Juni  
(KW 26) werden diverse Vorarbeiten und vor-
aussichtlich am 30. Juni (KW27) der Deckbe-
lagseinbau ausgeführt (Regenwetter kann zu 
kurzfristigen Verschiebung führen). Während 
der Ausführung der Vorarbeiten ist ggf. mit Be-
hinderungen und Wartezeiten zu rechnen. Am 
Tag und in der darauffolgenden Nacht, in wel-
cher der Deckbelag eingebracht wird, muss die-
ser Teilabschnitt für den gesamten Verkehr ge-
sperrt werden. Direkt anschliessende 
Hauszufahrten, Ein-/Ausfahrten der Tiefgara-
gen, die Zufahrt zum Rjterstutz sowie die öf-
fentlichen Parkplätze Rjterstutz/Aeuli sind eben-
falls davon betroffen und während dieser Zeit 
für den Verkehr über die Taminserstrasse nicht 
erreichbar.
Aus dem gleichen Grund fährt der Bus am Tag 
der Sperrung nur bis zur Haltestelle Felsberg, 
Post. Die Haltestellen Underchrüzli, Kirchen-
stutz, Ringelweg und Rjterstutz/Aeuli können, 
für das Zeitfenster des Belageinbaus, in beiden 
Richtungen nicht bedient werden.
Für das Zeitfenster der Strassensperrung ist für 
den Verkehr (keine Sattelschlepper etc.) eine 
Umfahrung über den Lösliweg vorgesehen. Die 
Einbahnregelung wird für dieses Zeitfenster 
temporär aufgehoben. Der Lösliweg ist nur ein-
spurig befahrbar und hat div. einmündende 
Querstrassen was den Verkehrsfluss sehr er-
schwert. Aufgrund der engen Platzverhältnisse 
muss mit Behinderungen und Wartezeiten ge-
rechnet werden. Nach Möglichkeit soll in dieser 
Zeit aufs Auto verzichtet werden.
Für direkte Anwohner, welche auf das Auto an-
gewiesen sind und aufgrund der Sperrung vor-
übergehend nicht zu Ihrem Haus resp. Abstell-
platz zufahren können, ist der kostenlose Bezug 
einer Parkkarte für die öffentlichen Parkplätze 
(Turnhalle/Calanda) bei der Gemeinde möglich.
Wir bitten um Kenntnisnahme und danken für 
Ihr Verständnis.
 Gemeindeverwaltung Felsberg

Die Zählerableser  
sind unterwegs.
Ab dem 17. Juni 2025 werden in den Rhiiener-
gie Gemeinden (Felsberg, Domat/Ems, Tamins, 
Bonaduz, Rhäzüns) die Stromzähler abgelesen. 
Wir bitten Sie, dafür besorgt zu sein, dass der Zäh-
lerkasten für das Ablesepersonal zugänglich ist.
Wenn der Zähler infolge Abwesenheit nicht abge-
lesen werden kann, bitten wir Sie uns die Zähler-
stände mit der abgegebenen Karte, per Telefon (081 
650 22 50), per E-Mail (info@rhiienergie.ch) oder 
über unsere Homepage (www.rhiienergie.ch) bis am 
30.6.2025 mitzuteilen. Ohne Meldung wird der 
Stromverbrauch eingeschätzt und der Mehraufwand 
in Rechnung gestellt. Vielen Dank für Ihre Mithilfe.
 Ihre Rhiienergie AG

Trimmis
Strassensperre Galbutz

Infolge Bauarbeiten ist ab dem 16. Juni 2025 
bis am 30. September 2025 die Durchfahrt Gal-
butz ab Höhe Rathaus bis Kreuzung Churweg 
gesperrt. Die Hauszufahrten sind etappenweise 
betroffen bzw. blockiert. Die betroffenen Haus-
halte wurden bereits mit einem separaten 
Schreiben darüber informiert.
Wir bitten die Bevölkerung um Verständnis.

Baugesuche

2025-0035
Bauherrschaft: Trimmiser Industrielle Betriebe, 
Galbutz 2, 7203 Trimmis
Projektverfasser: Caminada Ingenieure AG, 
Industriestrasse 7, 7000 Chur
Grundeigentümer: Gemeinde Trimmis, Gal-
butz 2, 7203 Trimmis
Elia Lardi und Norine Aebli, Gauaweg 2, 7203 
Trimmis
Arno Krättli, Gauaweg 4, 7203 Trimmis
Bauvorhaben: Ersatz Wasserleitung Gauaweg
Grundstück Nr.: 2080, 420, 2159
Standort: Gauaweg

2025-0036
Bauherrschaft: Schlumpf Immobilien GmbH, 
Herawisweg 13, 7203 Trimmis
Projektverfasser: Schlumpf Immobilien GmbH, 
Herawisweg 13, 7203 Trimmis
Grundeigentümer: Schlumpf Immobilien GmbH, 
Herawisweg 13, 7203 Trimmis
Bauvorhaben: Strassenreklame an der Deut-
schen Strasse
Grundstück Nr.: 95
Standort: Herawisweg 13
Zone: GW 1

Auflagefrist und -ort:
Vom 13.6. bis 3.7.2025 auf der Gemeindever-
waltung Trimmis während der üblichen Öff-
nungszeiten.
Einsprachen:
Einsprachen sowohl gegen die vorerwähnten 
Baugesuche als auch gegen allfällige Gesuche 
für koordinationsbedürftige Zusatzbewilligun-
gen sind schriftlich und begründet während der 
Auflagefrist an die Baukommission Trimmis ein-
zureichen. 

Fakultatives Referendum 

Die Gemeindeversammlung Trimmis hat am 
4.6.2025 gestützt auf Art. 33 der Gemeindever-
sammlung folgenden Beschluss, welcher dem 
fakultativen Referendum untersteht, genehmigt:

 – Genehmigung Nutzungsrecht der landwirt-
schaftlichen Fläche der Parzelle 1027 «Pole-
nacher» für die Materialablagerung der Re-
power AG im Zusammenhang mit dem 
Kraftwerksprojekt Chlus

Referendumsfrist:
13.6.2025 bis 14.7.2025
Öffentliche Auflage:
Während der Referendumsfrist auf der Gemein-
deverwaltung Trimmis zu den ordentlichen 
Kanzleistunden
Quorum:
Für das Zustandekommen eines Referendums-
begehrens sind 100 gültige Unterschriften not-
wendig (Art. 22 Abs. 2 Gemeindeverfassung). 

Voranzeige obligatorische 
Schiessübungen 2025  
Schützenstand Crestis Says

Donnerstag, 26. Juni, 18–20 Uhr 
1. Obligatorische Übung.

Sing mit

Im Rahmen von insieme sano für Trimmiser:innen 
ü65
Singen öffnet Herzen und bringt Menschen zu-
sammen. Volkslieder haben einen hohen Erin-
nerungswert. 
Kurzum: Singen ist ein Lebenselixier!
Datum: Dienstag, 17. Juni 2025
Ort: Reformiertes Kirchgemeindehaus
Zeit: 14–16 Uhr
Anmeldung: Keine erforderlich
Kontaktperson: Ernst Gallmann Praviselga 6 
7203 Trimmis, 079 711 50 10 
ernst.gallmann@gmail.com

Altpapiersammlung

Am Dienstag, 24.6.2025, sammeln die Schüler-
Innen der Schule Trimmis Altpapier in unserer 
Gemeinde. Wir bitten die Einwohner, das Papier 
gebündelt und gut sichtbar vor dem Haus bereit 
zu stellen. Achtung – Papiertragtaschen sind 
nicht mehr zugelassen, dies gilt auch bei der 
direkten Entsorgung beim Entsorgungsplatz. 
Papiertragtaschen gehören in den Karton.
Beginn mit dem Einsammeln um 8 Uhr.

Computeria

Im Rahmen von insieme sano für Trimmiser:innen 
ü65.
Schüler:innen der 3. Oberstufe zeigen Ihnen 
Tipps und Tricks für Anwendungen beim Smart-
phone, iPat und Computer
Datum: Mittwoch, 18. Juni 2025
Treffpunkt: Foyer MZH
Zeit: 10.15–11.45 Uhr
Anmeldungen bis: Montag, 16. Juni bei: berna-
dette.brandenburger@trimmis.ch
Damit die Schüler:innen sich vorbereiten kön-
nen, sind wir dankbar, wenn ihr bei der Anmel-
dung, wenn möglich, eure Fragen und Wünsche 
mitteilen könnt. 

www.chur.ch


